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Kl. 14:22 
Spm. nr. S 809 

3) Til velfærdsministeren af: 
Pernille Frahm (SF): 
Hvordan vil ministeren sikre afskaffelse af de 
enkeltstående lukkedage i de enkelte kommu- 
ner, når regeringen p.t. kun lægger op til at kom- 
pensere kommunerne for, hvad der svarer til 0,8 
lukkedage, eller skal kommunerne selv finansie- 
re differencen med den konsekvens, at de skal 
foretage kompenserende besparelser på andre 
dele af børne- eller ældreområdet i kommuner- 
ne? 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Velfærdsministeren. 

Kl. 14:22 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det spørgsmål handler så om, hvad vejen er til 
at få det her gennemført. Det er, at vi får en for- 
handling med Kommunernes Landsforening om 
en præcisering af, hvad forsyningsansvaret in- 
debærer. Der står jo i loven, at kommunerne har 
ansvaret for, at man kan få sine børn passet i et 
dagtilbud, og der er selvfølgelig noget elastik, 
for det er der jo, når vi har et kommunalt selv- 
styre. 

Jeg håber, at vi kan blive enige om, at vi ikke 
skal have en lovgivning, hvor der i detaljer med 
datoer for hele året står, hvornår man må holde 
åbent og lukket og ditten og datten. Det ville jeg 
hvert fald syntes var et alt, alt for centralistisk 
samfund. 

Derfor er det, der er brug for, en tydeliggørel- 
se i en forhandling med kommunerne af, hvad 
det er, vi forstår ved forsyningsansvar. Det kan 
indebære, at når det er de her dage, hvor der 
ikke er ret mange børn, kan de godt have lukke- 
dage, hvis de bare sørger for, at man kan få sine 
børn passet andetsteds, men på de løsrevne 
dage skal de sørge for, at der, hvor der er mange 
børn, der skal passes, skal der være åbent. 

Kl. 14:24 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fru Pernille Frahm. 

Kl. 14:24 
Pernille Frahm (SF): 
Tak for svaret. Sådan som jeg forstår det, er det 
sådan, at regeringen, og herunder velfærdsmini- 
steren, skriver alle de smukke ord og på den 
måde giver borgerne -  vælgerne -  en fornem- 
melse af, at nu regner det med gaver, at nu kom- 
mer alle de gode ting: Ingen løsrevne lukkedage, 

som der står i teksten til finanslovforslaget, in- 
gen løsrevne lukkedage. 

Når vi så spørger ind til, om det virkelig er 
sandt -  for så er det jo en gave, så er det noget, 
der virkelig vil gøre borgerne glade -  så får vi at 
vide: Næ, det kan man sådan set ikke garantere. 
Man kan ikke engang garantere, at der bliver 
færre. Man kan sådan set ikke garantere en snus, 
men man kan godt skrive en fin tale, og det gør 
jo så, at vi må læse også resten af finanslovfor- 
slaget med de briller på fra nu af. For nu ved vi 
så, hvad ord betyder, når de kommer fra den her 
regering. De betyder egentlig ikke en snus, det 
er sådan lidt en hensigtserklæring, noget man 
godt kunne tænke sig. 

Så kan jeg høre, at ministeren siger, at det der 
med at sikre, at noget bliver opfyldt, skal vi så 
forhandle med kommunerne om. Og kommu- 
nerne ved, at ministeren har 50 mio. kr. med i 
lommen. De ved, at det svarer til 0,8 dage; de 
ved, at de har 2-3 dage i snit ude i kommunerne; 
og de har faktisk allerede nu bebudet, at næste 
år kommer der flere. Så de kan godt se, hvad vej 
vinden blæser. De får formentlig vredet armen 
om på ryggen af regeringen og får at vide: Vi har 
skrevet en smuk tekst, men vi vil ikke betale for 
den, det vil vi ikke. I skal ud og finde pengene. 

Har ministeren noget bud på, hvor man nu 
skal spare? Jeg har hørt, at man i visse kommu- 
ner allerede nu har bebudet, at hvis man skal 
leve op til det her med den økonomi, der er 
med, så betyder det færre pædagoger i daginsti- 
tutionerne -  så enkelt er det -  flere børn pr. pæ- 
dagog, en tyndere besætning af pædagogisk ud- 
dannet personale, fot så kan man godt. En pæ- 
dagog f.eks. til 300 børn, så skulle den nok kun- 
ne være der. Er det der, vi skal hen, eller hvad? 

Kl. 14:26 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Velfærdsministeren. 

Kl. 14:26 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Altså, de 50 mio. kr. er regnet ud, nøjagtig som 
man altid gør det, når kommunerne får et til- 
skud over bloktilskuddet. Der er jo ikke 2-3 løs- 
revne lukkedage i alle kommuner, det er i 27 pet. 
af kommunerne, og det kan godt være, at det tal 
giver 0,8 dage pr. kommune. Så er det, man si- 
ger: Hvad koster 2-3 dage i 27 pet. af kommu- 
nerne? Og det er omkring 50 mio. kr. De bliver 
så fordelt ud over alle kommuner, så i de kom- 
muner, der har flest dage, vil det koste noget, og 
de, der ikke har løsrevne lukkedage, og det er jo 
immer væk næsten tre fjerdedele, vil få en ge- 


